Nos vero longe alia duo volumus: Alterum: Non posse Papam suo arbitrio huius legis rigorem, gratia alicuius laxare: posse tamen iustis de causa, his videlicet, quæ recta ratio, & lex charitatis præscribit, hunc vel illum hac lege soluere: Alterum, si absque iustis causis hanc legem gratia alicuius laxauerit, non solum peccate, sed indulgentiam & facultatem contraria factam, nullius momenti esse secundum conscientiam: tametsi in loco iudiciali vim habeat: quia sine iustis causis ius diuum, Papæ auctoritate solui, & laxari non potest: quemadmodum dici solet de voti, & iurisurandi vinculo, ut est communis omnium opinio, quam habet Sotus, lib. 10. de iust. q. 3. art. 4. Iustis tamen de causis laxare potest hoc ius diuum, & dispensari per materia mutationem, ut in votis & iuramentis fit.

Secundo quæritur, An omnes beneficiarii, qui curam animarum exteriorum habent dumtaxat, quæ nimirum possint visitare, corriger, excommunicare, suspendere, interdicere: quæ cura dicitur iurisdictionis, circa administrationem sacramentorum, iuxta id, quod habetur in cap. Diu. 2. de electione, iure diuino debeant in suis Ecclesiæ residere?

Meo iudicio, eo ipso, quo est illis commissa & tradita cura Ecclesiæ, coguntur in eis praesentes aedifici, sicut gubernatori nautis in navi, & duabus in bello, & Praeses, sive Praefectus Provinciæ, vel dominus, in provincia, vel domo; unde ratione munieris, & officii sui residere debent; ac proinde iure naturali, quod ipsa officii ratio prescribit.

Si roges, An decreto Concilii Tridentini *sess. 6. c. 1.* cogantur ii, qui talem curam iurisdictionis habent, in suis Ecclesiæ residere? Non videntur in illo decreto comprehendendi: quoniam in eo decreto, *ibid. cap. 1.* ait, hoc ius etiam Angelicis humeris esse formidandum: & mandat, ut pastores attendant, vigilent, assistant, pascant sacramentorum administratione, verbi diuini predicatione, & bonorum operum exemplo: & ne per tempus Adventus, Quadragesima, & certarum quarundam aliarum celebratum solemnium absint.

Item quia *sess. 23. c. 1.* ponam diuersam irrogat Beneficiariis curam animarum habentibus, ab ea, quam constituit *sess. 24. c. 12.* Archidiaconis, & aliis dignitatibus iurisdictionem habentibus. Quicquid sit de Concilio: saltem in Constitutione Pii Quartii edita de residentia pastorum, comprehenduntur.

Si iterum queras, Quo iure Canonici, Portionarii, & alii Beneficiarii nullam curam animarum habentes residere in suis Ecclesiæ cogantur? Respondeo, quicquid sit de diuino: debent iure Canonico residere: ut constat ex multis Ecclesiæ decretis in toto titulo, de Cleric. non resid. & ratio naturalis nonnihil id suader: nam beneficium da-

tur propter Officium, saltem si Ecclesia ministerio, & opera, & industria, ac diligentia indigeret beneficiarii: ratio naturalis præcipit ut beneficiarius residat, & in Ecclesia inficiat.

Tertio quæritur, Quibus ex causis possit Romanus Pontificis facultatem concedere Episcopo, vel Parochio, vel cuius alteri curam animarum habent, item quibus beneficiarius, qui in suis Ecclesiæ iure communis residere coguntur, utræ Ecclesiæ absint? Respondeo, Ioannem Selvam, tracta. de benef. par. 4. q. 6. quatuor, & viginti causas enumerare: sed nos eas polliamus ad pauciores recto ordine reuocare, cum Nauaro in *Manuali*, 25. num. 121.

Primum referam eas, quibus Episcopi & Parochi, & alii curam animarum habentes abesse quæunt indulgentia Papæ, deinde alias, quibus Canonici, & ij, qui portiones habent in Ecclesiæ Cathedralibus, vel collegiatis, legitima dispensatione possunt abesse.

Prima causa est: Quandocumque absentia est ob bonum Christianæ religionis, vel ipsius Ecclesiæ, cui Episcopus, vel Parochus preeft, necessaria, vel evidenter utilis, Ex part. 2. de Cler. non resid.

Secunda: Quando quis ad quinquennium in Theologia studium suum operam confert, cap. vlt. de Magistr. & idem iuri est, si quis ad quinquennium in iure Canonico addicendo studium colloget, Archidiac. cap. 2. de priuileg. in sexto. Ioan. Andre. Abbae, & alii cap. ultim. de magistr. & hanc causam ius ipsum approbat, & concedit: nec requiriunt auctoritas Episcopi, ut doceat: Rebuffus loco citato, num. 25. Nauaro, in *Manuali*, in cap. 25. num. 121. & Glossa cap. vlt. de magistr. Nec ultra quinquennium Episcopus potest absentiam permittere, & irrita est licentia impetrata: Quinquennium autem primo incipit computari a die, quo beneficiarius excepit iteris operam dare.

Tertia causa est: Quando quis in scholis Theologiam publice docet, eodem capitulo vlt. de magistr. & idem est, si ius Canonicum publice interpretetur, ut communis tradit opinio. Hanc etiam causam ius ipsum commune approbat, & confirmat, ut ait Nauaro loco citato.

Quarta: Cum quis in alia qualibet scientia, etiam Grammatica: ut Glossa annotavit in cap. Cum ex eod. de elec. in sexto, in verbo (Literarum) suum studium, & operam ponit, idque in loco studii generalibus publice definito, in predicto capit. Cum ex eo, de elec. in sexto. Ad hoc tamen studium literarum necesse est, ut Parochus a suo Episcopo, in cuius dioecesi beneficium habet, facultatem impetrat. Relatum, & c. Tunc, de Cleric. non resid. & in cap. Cum ex eo, paulo ante memorare.

Sed ante Concilium Tridentinum, haec facultas demore non petebatur, ut Innocent. Hostiens. & alii restituerunt in cap. Inter quatuor, & cap. Relatum, de Cler. non resid. Quia in eo c. Relatum: Pontifex sub disunctione dixit: *Nisi forte de licentia eorum prelatorum, vel studio literarum, vel alius bonus causis contingit eos abesse.* Erat dicit Sylvestris in verbo (Residentia) cap. 7. Rebuff. in præci benef. iii. de dispens. de non residendo. Et ante idem Concilium passim impetrari solebat in curia Romana a Summo Pœnitentiario.

Exeat Pij Quarti Constitutio huius principii: *Sanctissimus:* ubi statuit prædictam facultatem ab alio, quam a Romano Pontifice impetratam, ob studium literarum, nullius esse momenti ad fructus beneficii percipiendos, nisi accedente consensu ordinarii, in cuius dioecesi constitutum est beneficium animarum curæ coniunctum.

Quinta causa est, qua Clericus abest ratione ministerii, & obsequii, quo Papæ defert. c. Cum dilectus, c. Cum ad audienciam, cap. de Cler. non resid. Nam eo ipso quod quis iussu Papæ id facit, eius auctoritate seruient in Ecclesia iustum vacationem habet, quoniam Papa sciens, eum tacite lege soluit.

Porro hæc causa ut sit iusta, & legitima in Episcopis, Parochis, & aliis beneficiariis curam animarum habentibus, & nihilominus ineruentibus Papæ, debet reduci ad vnam ex illis quatuor, quas memorat Concilium Trident.

Seff. 23. cap. 1. Nimirum, si talem absentiam postulet Christiana charitas, virgens necessitas; debita obedientia, vel euidentis Ecclesie, vel reipublicae vtilitas; quas causas statim inferius explicabit. Nam sine iusta, & debita causa Papa praeeditis beneficiariis, cum habeant curam animarum, indulgere non potest, vt perpetuo, vel ad longum tempus ablini a suis Ecclesias. *Sylvestr. in verbo (Residentia) quæst. 7.* dicit, generatis eos, qui in facello Pontificio tanquam Cantores, Cappellani, vel Clerici inseruntur, legitime excusat: & simpliciter quicunque Papa inseruntur, etiam Notarii & alii Scriptores, si id faciant iussu Pontificis. Hanc Sylvestri sententiam, Ego admitto in Canonice, & aliis beneficiariis simplicibus animarum cura carentibus: nam cum iure tantum communis Canonico residere cogantur, Papa si scienziueat eos sibi inservire in facello Pontificio, vel curia Romana, eo ipso tace dispensare videtur, ut a suis Ecclesias absint.

Et quamvis Papa sine debita causa dispenseat, nihilominus rata & firma erit dispensatio, cum tantum sit iuris Canonici relaxatio. Non tamen admittit in Episcopis, Parochis, vel aliis beneficiariis curam animarum habentibus, & inferuentibus Papa: quia huiusmodi beneficiarii non tantum iure Canonico in suis Ecclesias assidue adesse debent, sed etiam diuino, vel naturali: atius diuino, vel naturale sine iusta & debita causa Papa relaxare non potest.

Ex primis quatuor causis potest Summus Pontifex dispensare, ut ab initio a propriis Ecclesias iuri curarum animarum habent.

Sexta causa est: Cum vnum Canonicus, vel duo, Episcopo inseruiunt *cap. Ad audienciam, supra citato.* Idem iudicandum de eo, qui Pontificis legato inseruit in iis qui pertinent ad prouinciam ei demandatam. Abb. in *c. Cum dilectus de Cleric. non resid. num. 6.* dicit esse co-nunum opiniōnem, quamvis ipse aliquantulum dubiter, num ea vera sit, sed communis opinio tenenda est. Idem verum est de illis familiaribus, qui inserunt Cardinalibus auctoritate, & iuslui eius, qui id potest imperare. Nam id conseruidine receptum est. *Ioan. Andreas, Hofstien, Panormi. in c. Cum dilectus de Cleric. non resid.*

Quærat aliquis, An haec sexta, quam posuimus, causa, locum habeat dum taxat, quando Canonicus, Cardinali, vel Episcopo, vel Legato suum præstat obsequium ob commune bonum totius Ecclesiae Catholice, prouinciae, vel illius Ecclesiae cuius est Beneficiarius, vel ipsius Cardinalis, Legati, vel Episcopi iustum & legitimū mandatum: An etiam quando inseruit ad priuatum suum commodum, vel ipsius Cardinalis, vel Legati Pontificis, vel Episcopi? *Nauartus loco citato,* & alii affirmant solum in illis primis locum habere, ac proinde eos iustum absentie excusationem non habere, qui Cardinali, Legati, vel Episcopo sui priuati commodi, & lucis causa inseruntur: cuiusmodi sunt Notarii & ceteri, qui in viba Curiales vocantur. *Vnde Alexander, & Iason in l. Scrinarios C. de testamen. militari aiunt:* *Reipublica causa eos absente solum intelligimus, qui non sibi commodi causa, sed coacti absunt.* *I. Reipublica. l. Non vereff. Ex quibus causis Maio. Ita Angelus verb. Clericis, 7. num. 2. Ita Glosa in cap. 2. de privilegiis in sexto, in verbo. Sedem tandem. Ita Ioan. Selua de beneficio par. 4. q. 6. num. 19.*

Si autem quæras, An proxime dicta causa non solum locum habeat in Canonice, sed etiam in aliis beneficiariis, qui dignitatem, officium, administrationem sine villa cura animarum habent. Præterea etiam in Parochis, & aliis, quibus est cura animarum iniuncta? *Sylvestr. loco paulo ante allegato censeret, in omnibus locum habere: idque probat ex cap. Invenimus, de confrat. distincti. 3. Et cap. Cum pa- foris. 2. quæst. 2.*

At *Ioan. Andreas, & Panormitan. in cap. Ad audienciam de Cleric. non resid.* sentiuntur: cum beneficiarius obest ob

obsequium, quod præstat Episcopo, vel Papæ, solum locum habere in Canonice, non in aliis beneficiariis dignitatem, administrationem, vel officium, vel curam animarum interiorem vel exteriores habentibus.

Cum vero Beneficiarius abest ob alias causas prædictas, habere locum in quibus suis beneficiariis etiam cura animarum addicit. *Profecto in cap. Ad audienciam, &c. Dicatur,* expressum fermo est de Canonice: in cap. vero *Invenimus, & cap. Cum pastoris: que capita Sylvestri citavit, habet fermo de presbyteris: & propterea presbyteros Sylvestri interpretatur Parochos, & quoquis alios curam animarum habentes: sed id ex eo capite non colligitur.*

Quarto queritur, Ad quot capita reuocari queant omnes iste cause, ob quas Parochus Papæ, vel ordinarii consensu in sua Ecclesia possit abesse? *Respondet ad quatuor tantum capita eas causas redigisse Concil. Trid. Seff. 23. c. 1. de reform.* que sunt ista.

Prima quidem causa est, Christiana charitas. Secunda, euidentis communis necessitas. Tertia, obedientia, que majoribus debetur. Quarta, est euidentis Ecclesie, cui quis præfectus est, necessitas, vel vtilitas.

Ad primum caput reducitur, cum quis abest ad iuvandam priuatam aliquam Ecclesiam ad dirimendas eas, que inter aliquos ortae sunt, lites & controvierias, similitates, dissidia & odia.

Ad secundum caput reuocatur, cum quis ad tempus abest ob morbum curandum, bellum, hostium incurvus, pestem seuientem, aeris in tempestem, vel ob inimicitias, odium, vel offensionem principis, vel populi declinandum, denique ob vita, vel salutis, vel libertatis peticulum ad tempus deuictandum.

Ad tertium caput redigitur, cum quis abest, ut pareat Papæ, vel eius Legato, vel Episcopo, obsequium, & officium iustum, ac debitum imperanti, cuiusmodi esset ad vitandam prouinciam, vel diocesum: ad pacem compendiam.

Ad quartum denique caput reuocatur causa, qua quis abest ad Synodus Generalem, vel Provincialē, vel Diocesanam ritus & legitime vocatus.

Quinto queritur, An iusta sit causa, ut quis Episcopus lege residendi, Summi Pontificis consensu soluat, si sit curia Romana Camerarius, vel Vicecamerarius, vel Summus Penitentiarius, vel Camera Apostolice Thefaurarius, vel Auditor Rota, vel à Secretis, aut Confessionibus Papæ, vel Cancor in cappella Pontificia? Negare videtur Caïtanus in *secunda secunda quæst. 183. artic. 5.* hanc iustum esse causam non residendi: eo quod huiusmodi munera & officia commode sili ab Episcopis exequi, & obire queant. Quæ sententia placet etiam Soto, lib. 10. de iustit. quæst. 3. artic. 4. & profecto vera videtur, eum adiungit aliis satis idonei ad hæc munera & officia. Si autem desiat, qui his munib[us] pares esse possint, licet Papa Episcopum hisce officiis praeficit, facultate concessa ut in Ecclesias absint.

Sexto queritur, An iusta quoque sint causæ Canonorum rigorem laxandi, ut quis Episcopus, in curia Regum, & aliorum seculiarum principum fungatur munera & officia Regii praefidis, vel Confessarii, vel Consiliarii, vel in haeteticos Inquisitoris, vel in Proregis officium faciat, vel denique ut ciuilium reipublicæ administrationem habeat? Nam communere reipublicæ bonum est priuato praefendum, & in Authentico quomodo oport. *Episcop. collat. 1. Et authentic. de sancti Episcop. collat. 9.* permititur Episcopis, ut possint ad annum in curia manere, & diutius, Cæsis facultate. De his Caïtanus licet non meminerit expresse: videtur tamen implicite sensisse, id genus munia & officia iustum absentie excusationem non dare, cum videlicet per alios fieri, & obire commode possint: quod certe Sot. libro 10. de iustit. question. 3. artic. 4. aperte docet. Si tamen ea sit hominum penuria, ut alii latius ido-

nei minime reperiantur, qui haec praesent obsequia, licet Episcopo cum Romani Pontificis, non Caesaris indulgentia, his muneribus praeselle, eo quod ad communem reipublicae salutem pertineant, & priuato cōmodo commune bonum charitatis legi praeponitur: nec authenticæ citatæ vim habent in hacce, cum sit causa spiritualis residentia episcoporum.

Septimo queritur, An Cardinalium munus & officium legitimam illis afferat causam, vt tamen eius episcopi sint certatum ecclesiarum, que proculab virbe distant, ab illis absint, vt in Romana curia commorenentur? Negat Caetanus loco citato: negat etiam Sotus questionem. Et art. predictis, causam eam esse legitimam, hac nunc ratione: quod Cardinales alii non desint, quorum consilio, sapientia, diligentia, industria, & opera ut possit Romanus Pontifex.

Quorundam iuris Pontificii interpretum videatur fuisse sententia, videlicet Oldrad. consil. 48. Martini Lauden. de Cardinali. quæst. 5. & in aliis tract. de Cardinali. q. 68. Andreae Barbat. de praestant. Cardinali. q. 12. Villadieg. de origine Cardin. num. 11. 12. q. 5. & num. 62. q. 13. Cardinales statione mutentis, & offici, quod obeunt, in curia Romana adesse debere, ac proinde iusta excusationem habere, vt absint ab ecclesiis, quarum sunt episcopi. Nam cap. Cum dilectus, & Ad audiendum, c. de cetero. de Cleric. non resid. ij, qui inserunt Romano Pontifici, iusta habent causam, qui possint à suis ecclesiis absesse. Item Romana Ecclesia est communis omnium ecclesiarum mater & magistra: nam propter hanc rationem in Extravag. Exceribulis. de præb. cum Iohannes 22. prohibet pluralitatem beneficiorum, excipit Cardinales: ergo qui ei inseruit, ceteris ecclesiis hoc ipso inferire videatur.

Cæterum, præstat eorum sententia, vt Caet. & Sot. locis supra citatis & aliorum, qui docent, Cardinales in ecclesiis, quibus vt pastores præficiuntur, commorari & præsentes esse, iure etiam communis compelli, ita vt non eo ipso quo Cardinales sunt, à residendi præcepto sint liberi. In Concil. Trid. sess. 23. c. 1. de reform. habetur, etiam Cardin. Sanctorum Romanæ Ecclesiæ obligari ad personalem residentiam. Et ante Concil. Trident. Doctor commun. docuerunt in c. bona memoria 1 de postul. prælat. Cardinalatum, & episcopatum esse incompatible: exceptis iis sex episcopis virbi vicinis, quibus annexus est Cardinalatus: item quia Cardinalis ad episcopatum non eligitur, sed postulatur, vt docet Villadiegus tract. de origin. Cardinali. q. 5. n. 17.

Dubitari tamen iure potest, An præcise hisce temporibus ipsum Cardinalis munus, & officium iusta sit causa, ob quam Papa tuto possit illi facultatem concedere, in ecclesia, cuius est episcopus creatus, non residenti? Meo iudicio, quandocunq; Cardinalis eo est consilio, sapientia, prudencia, industria, & diligentia, vt Papa hisce administracilis plurimum indiget, liceit illum Papa solvit hac legi, cum eius præsencia in curia Romana ob commune totius Ecclesiæ bonum, sit necessaria, vel utilis.

Dices: eo ipso, quo cius præsencia, in vi. be est necessaria, consequi, vt ecclesiæ, cuius est factus episcopus deponere debeat, quandoquidem publicum Cardinalis officium cum episcopatu simul haberi non potest. Respondeo iure diuino minime ad id faciendum compelli, dum Papa prædictam legem hac de causa relaxet: & idem iuris est in eo, quem primo Rom. Pontif. Card. creat, & deinde certæ ecclesiæ Episc. præficit. Quod enim vnu, & idem sit Card. & episcop. communis ecclesiarum saluti prædestinata potest, cum tanta est persona auctoritas, vel ob virtute probitatem, vel ob sapientiam, & industriam, vel ob potentiam, & nobilitatem, vt utique munera & officio satisfacere commode possit.

Tota igitur quæstio eo reuocatur, An præcise Cardinalatus offic. iusta causa sit, qua episcopo, à sua Ecclesiæ absente posse Canonis relaxato rigore? Nec id modo queritur, si tanta sit Clericorum paucitas, vt idonei Card. non sint, nisi qui episcopi: sed quæstio est de eo, quod plerumque

contingit, videlicet, cum non desint, qui ad Cardinalium officium præmoueri queant. Quia in re Caetanis recte videatur sensisse, & cum ex Sotus, Episcopum Cardinals creatum, aut Cardinals factum Episcopum Papæ auctoritate, eo ipso à residendo in sua ecclesia non posse indulgentia soli & liberari: quia eius præsencia in Romana curia utilis & necessaria non est, cum alii non desint, quorum consilio, & opera Pontifex possit vivi.

Octauo queritur, An Episcopi, Abbates, vel Priores iure non tituli, sed Commendationis, vel Administratiois perpetuæ habentes Ecclesiæ, debent in eis commotari & præsentes adesse, sicut hi, qui iure iuriis cas habent? Respondeo distinguendum esse; aut queritur, An iure communis antiquo, aut portius an iure nouo residere cogantur: nam constat iuxta Concil. Trident. decretum. Pium V. Constitutionem edidisse, quæ incipit: In supremo: ubi sic ait: Motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac de Apostolica potestate plenitude omnibus, & singulis Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis prefatis, ac alii quibuscumque, etiam quavis auctoritate, dignitate, gradu, vel præminencia præsulibus, prædictas Ecclesiæ in commendationem, vel administrationem, aut alio quousque nominis obtinentibus, & aliis quibuscumque beneficiis curam animarum habentibus, qui iuxta Decreti super residentia in Concilio prædicti promulgati tenorem personalem in suis Ecclesiæ residentiam facere tenent, in virtute familiæ Observantie, & ultra penas in dicto decreto Concilii consentaneas, etiam sub priuatione eorum à regimine & administratione Ecclesiæ suarum: distributi & præcipiendo, per Apostolica scripta mandamus, quatenus omnia nostra cessante, in eisdem suis Ecclesiæ, iuxta formam, & tenorem dicti Concilii personaliter residere. Hæc in ea constitutione. Item, vt probat Gomarus in regulâ de inform. resig. quæst. 13. & irregular. de iure possiss. quæst. 5. commendationes Ecclesiæ, que nunc sunt in vlo, locum titul. habent, quoniam sunt perpetuae. Olim vero Commendatarii, qui erant ad tempus, locum tituli non habebant, & ideo illi residere ratione tituli quem non habebant non cogebantur: cognitor ramen Commendatarii perpetui, quales nunc sunt.

Nono queritur, An ad breue & modicum tempus Episcopos, vel Parochus ab Ecclesia licite absesse queat? Concil. Trident. Sessione 23. cap. 1. concedit Episcopis facultatem, quo absint ad duos menses, & ad summum tres: & hoc conceditur causa animum relaxandi; & quia Canones, ac leges ad modicum tempus absentiam pro nihil habent: dummodo id sit ex qua ex causa, que an talis sit, ipsorum conscientia relinquuntur; & sine gravi gregis detrimento: & dummodo præsentes in suis Ecclesiæ assint, quo tempore anniversaria Audentus Domini, Natalis, Quadragesima, Resurrectionis, Pentecostes, & celebritas Corporis Christi memoria celebratur. Presbyteris item curam animarum habentibus, datur facultas, vt possint ad duos tantum menses recedere: alioqui discedendi licentiam ultra biensem tempus non obsecrant, nisi ex iusta & gravi causa cogita & approbata ab Episcopo, & dummodo facultas in scripto detur. Hæc illi mandantur. Atqueita ad legitimam Parochorum absentiam in primis necesse est, ne absens bimestre tempus excedat. Secundo, vt si illud tempus excedat, sit ex iusta & debita causa. Tertio, vt causa prius per Episcopum cognoscatur, & approbetur. Quarto, vt cum impetratur facultas ultra bimestre tempus ab Ecclesia tecendendi Parochio, relinquit Vicarium idoneum ab ipso ordinario approbadum cum debita mercede assignatione. Quinto, vt eiusmodi facultas scripto & gratis concedatur. In Episcopis vero, legitimæ absentie causa, vel à Rom. Pontifice, vel à Metropolitanis, vel eo absente, ab Episcopo Suffraganeo ceteris antiquiori residente approbari scripto debent: & in Metropolitanis & Episcopis exemptis, vel à Papa, vel à Suffraganeo antiquiori residente, vt ibidem Synodus confirmit, & Sessione 24 cap. 12. statuit eadem Synodus. Ne licet obtinentibus in Ecclesiæ Cathedralibus, vel collegiatis dignitatibus, Canonicatus, præbendas, vel portiones, vigore cuiusli-

cuiuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse.

Dicimus quæritur, An in Parochis ad absentiam duorum mensem, necesse sit, ut facultas ab Episcopo impetretur? Nauarrus in *Manuali cap. 25. num. 121.* negat eam requiri: vult enim ad absentiam ultra duos menses necessariam esse facultatem ab Episcopo datam, sed ad duorum tantum mensium absentiam, causam sufficere, quæ ipsi Parochio bona fide iusta esse videatur. Id tribus argumentis concludit. Primo; quia id iure antiquo permittebatur, ut colligi videtur ex *cap. presentium, 7. quest. 1.* quod correctum, auctoritatum non est. Deinde, quia Episcopo, qui auctoritati legis vinculo tenuerit, id concedit Concilium. Postremo, quia Concilium ait in hac parte seruandum esse in Parochis, quod in Episcopis. Alii tamen oppositum sentiunt, quibus videtur eam sententiam esse contra Glossam in *cap. Si quis in Clero, 7. quest. 1.* dicentes, posse Clericum submitti a sua Ecclesia per tres Hebdomadas, vel per duos menses, dummodo absit licentia superioris. Et cum ipsius Concilii Tridentini verbis nequam congruere: ait enim *Synodus, Discedendi licentiam ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa in scriptis, gratisque concedendam non obtineant:* ergo videtur *Synodus* decernere, eiam licentiam recedendi ad duos menses dari debet Parochis ab ipsis ordinariis locorum, quamvis ad eam dandam grauis causa non requiratur, & sine scripto ea concedi queat. Mihi sententia Nauarti probabilis videtur: nam absentiam ad duos menses tantum, modicum esse Concilium iudicavit: & quod modicum est, *Canones*, & leges pro dihiilo reputant.

Quæres, num iure antiquo ad modicum tempus posset Parochus abesse absque vello Episcopi consensu? De hac questione legenda est *Glossa in cap. presentium, & cap. Si quis in Clero, 7. questione 1. & cap. Quoniam, ut ille non contabat. in verbo. Canonibus definitum.* Iohannes Selua, de *beneficiis part. 4. quest. 6. num. 13.* ait licitum fuisse ad duas, vel tres Hebdomadas abesse: & citat *Holstiensem, Ioannem Andream, & Abbatem,* eo quod modicum pro nihilo leges, *Canones*, & iusta habent. Is item, qui breui est redditurus, non iudicatur, aut abesse, aut recedere: quia Parum pro nihilo reputatur. Quare videtur Concilium Tridentinum quo diximus loco declarasse, quantum absentia tempus pro modico, & proinde pro nihilo habeatur, nimis in Parochis, ac ceteris beneficiariis curam animarum habentibus, trium Hebdomadum spatum, ut habetur in *cap. Si quis in Clero, 7. quest. 1.* vel ut dicitur in *cap. presentiam, ead. causa, & quest.* duorum mensium tempus: in Episcopis, & ceteris superioribus, qui pluribus & gravioribus causis, & negotiis detinentur, trium mensium spatum. Et virtutum tempus ait Concilium, singulum annis sive continuum, sive interruptum accipendum esse.

Quæres postremo, An quando subita necessitas occurrit, qua nec Parochus Episcopum adire queat, nec Episcopus Papam, vel Metropolitum, facultatem impenetrandi causa, fas sit utique abesse, abique superioribus consentiatur? Respondeat Iohannes Selua ex *Holstensi*, Iohannes Andrea & *Abbate*, licet abesse, quoniam subita necessitas, cum grauis sit, moram non patitur. Præterea *Synodus Tridentina sessione 23. cap. 1.* in Episcopis excipit, cum absentia incidenter propter aliquod munus, & reipublicæ officium Episcopatibus adiunctum. *Cuius, inquit, absentia, quoniam causa sunt notoria, & interdum repentina, ne esse quidem significare Metropolitano necesse erit.* Et tandem *Synodus* concludit: *Ad eundem tametum Metropolitum cum Concilio Provinciali spectabit indicare de licentia à se, vel à Suffraganeo datis: & videre, ne quis eo iure abutatur. & ut penitentia Canonice errantes puniantur.*

C A P. V.

Cuius sit facultatem dare, qua Beneficiarii à suis Ecclesiis abint.

Primo queritur, An non solum ad Romanum Pontificem, sed etiam ad Episcopos, & alios inferiores locorum ordinarios spectet, iuri rigore laxato, potestatem facere, ut aliquis Beneficiarius a sua abesse Ecclesia: Respondeo, huiusmodi facultatem, & a iure, & a Papa, & ab Episcopo aliquando concedi. In primis ius ipsum commune concedit Parochis, & ceteris curam animarum habentibus, ut licet abesse ad quinquennium, dum Theologiam in aliqua Academia publice docenti Magistro operantur, *cap. vls. de Magistris, & cap. 2. de privilegiis. in sexto.* Idem iuris est, cum quis in Canonico studet, ut supra dixi, & id Archidiaco, & Panormitanus annotarunt. Eodem item capite conceditur facultas, ut absit toto tempore, quo publice in Scholis studii literarii generalibus Theologiam docuerint, aut ins Canonicum, ut communis haber opinio. In his igitur duabus causis, ut Sylvestris, & Nauarrus obseruarunt, & iam ante dixi, necesse non est villam aliam facultatem, ab ordinariis impetrare, vel petere, siquidem eam ius ipsum commune concedit: dummodo relinquente Vicarium idoneum ab ordinatio approbandum, cum debita mercede assignatione. Concil. Trident. *Sessione 23. cap. 1. & cap. Cum exceed. de elect. in sexto, §. Porro.* Episcopos, ac ceteros superiores ius Papa potest residendi obligatione, & legi solvere: Episcopus vero potest Parochis, ac ceteris beneficiariis curam animarum habentibus facultatem concedere, ut ratione studii literarii absit ad septennium, *cap. cum ex eo, de electio, 6. & cap. Relatum, de Cleric. non resid. vbi dicitur sic: Nijs forte de licentia fuerunt Pralatorum.*

Item, Papa potest facultatem dare ex causa iusta, & debita, ut Beneficiarius perpetuo ab sit ab Ecclesia, Episcopus vero eam facultatem dare non potest, sed ad tempus, ut dicitur in *cap. lices Canon. de elect. in 6. & cap. Relatum, de Cleric. non resid.* At Papa nihilominus dare non solet licentias abesse, ut perpetuae, ut *Glossa annotavit in cap. Lices Canon. de elect. in 6. in verbo (Ad tempus) & colligitur ex c. vlt. de rescript. in 6.*

Secundo queritur, An idem juris, & potestatis habeat in hac parte Rom. Pontif. Legatus in Provincia sibi demandata, quod Episcopus? Respondeo, habere. Sic *Iohannes Selua Par. 4. de benefic. q. 9. quod idoneis argumentis confirmat.*

Tertio queritur, An Collegium Canonorum sede vacante possit facultatem, sive licentiam concedere, quam dare posset Episcopus? Respondeo, cum eodem auctore parte 4. quest. 13. & cum *Abbate in cap. Relatum, de Cleric. non resid. versu 6.* Sed hic queritur, posse: quia in his, quæ sunt iurisdictionis non voluntaria, sed necessaria, potestas Episcopi transfit ad Canonorum collegium, *cap. 1. de instit. in 6. & Glossa Clem. 1. de haret. D.D. in cap. transmissam, de elect. & cap. 1. & 2. de translat. Episcop. & cap. cum olim de maiorit. & obed.*

Quarto queritur, An locorum ordinarii inferiores Episcopo, facultatem dare possint Parochis, & alios beneficiariis curam animarum habentibus recedendi a suis Ecclesiis ad tempus aliquod? Respondeo, eos posse. *Abb. in c. Relatum, de Cleric. non resid. num 4. Innocent. Holstensi in eod. capitul. Relatum, de Cleric. non resid. & colligitur ex cap. Lices Canon. de elect. in sexto, in verbo, ordinarius, vbi dicitur: Super residencia vero, ut primitur, facienda possit ordinariis, gratiam dispensationis ad tempus facere: nomine ordinarii intelligitur superior sive Episcopo maior, sive minor, ut ibi, ait *Glossa.* At in Concilio Trident. *sessione 23. cap. 1.* statutum est, ut si abesse debeat is, qui beneficium cum cura animarum habet, id faciat, causa prius per Episcopum cognita, & approbata. Item superior Episcopo minor*

facul-